Администрация  муниципальное образование

«Хоседа-Хардский сельсовет»
Ненецкий автономный округ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2011 № 124
      п. Харута
  Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 -2016 годы»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную целевую программу  «Снижение рисков и смягчение последствий природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 – 2016 годы», согласно приложения № 1
2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

Г.Я. Рочева
Приложение № 1

к постановлению МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

от «19» декабря 2011 г. № 124
ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой программы

«Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012-2016 годы.

	1. Наименование муниципальной долгосрочной целевой программы
	Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012-2016 годы (далее программа)

	2. Наименование, номер и дата решения о разработке программы
	Постановление главы МО «Хоседа-Хардский сельсовет» от 17.11.2011 г. № 100 года «О разработке муниципальной целевой программы «Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 -2016 годы.

	3. Муниципальный заказчик программы
	Орган МСУ МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

	4. Разработчик программы
	АМО «Хоседа-Хардский сельсовет»

	5. Основные цели и задачи программы
	Основные цели программы:

 обеспечение необходимого уровня безопасности населения и территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет», комфортности условий проживания людей, состояния их защищенности от различного рода угроз, при которых источники природных, техногенных и экологических угроз не могут иметь решающего значения для устойчивого социально-экономического развития территории. Обеспечение возможности достаточного уровня защиты имущественных интересов граждан и хозяйствующих субъектов, уровня безопасности окружающей природной среды в условиях возможных ЧС.

Задачи:

1. Создание условий для укрепления пожарной безопасности населения МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

2. Создание условий для укрепления безопасности населения МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на воде и водных объектах.

3. Повышение уровня оперативности при ликвидации последствий ЧС на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

4. Обеспечение системы оповещения населения МО «Хоседа-Хардский сельсовет» в случае угрозы или возникновения ЧС

5. Создание резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера.

	6 . Сроки реализации программы
	Программа реализуется в течении 2012-2016 годов, поэтапно

	7. Перечень основных направлений и мероприятий
	1. Приобретение необходимого пожарно-технического инвентаря и оборудования; строительство объектов пожарной охраны; создание материально-технической базы на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

2. Приобретение средств, оборудования и снаряжения, необходимого для осуществления мероприятий по охране жизни и здоровья людей на воде и водных объектах на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

3. Приобретение материально-технических средств, определённых  Федеральной Целевой программой "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Российской Федерации до 2015 года"

4. Оценка эффективности социально-экономических и экономических последствий реализации программы.

	8. Исполнители программы
	Администрация МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

	9. Объёмы и источники финансирования
	Ресурсное обеспечение программы составляют средства местного бюджета

	10. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение пожарной безопасности объектов на территории
МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

Обеспечение необходимых экономических условий устойчивой работы противопожарного поста, ДПД.

Снижение риска возникновения ЧС и гибели людей на воде и водных объектах.

Оперативное доведение информации до населения Мо об угрозе, или возникновении ЧС, информирование о принимаемых мерах и правилах поведения в ЧС.

Резерв материальных ресурсов при ликвидации последствий ЧС

	11. Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет
АМО «Хоседа-Хардский сельсовет», Совет депутатов МО

1. Анализ ситуации и обоснование необходимости реализации программы.
Программа разработана в соответствии с ФЗ от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; Положением «О порядке разработки, утверждения и реализации целевых программ в МО «Хоседа-Хардский сельсовет»; Постановлением главы АМО «Хоседа-Хардский сельсовет» «О разработке муниципальной целевой программы «Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012-2016 годы; Ситуационный план действий в период ЧС и План ГО АМО «Хоседа-Хардский сельсовет»; и прочие нормативно-правовые акты РФ, НАО, Совета депутатов Хоседа-Хардского сельсовета.

Развитие стабильного сообщества МО «Хоседа-Хардский сельсовет» может быть обеспечено при условии безопасности населения и окружающей природной среды. Защиты от ситуаций при возникновении риска и смягчения последствий ЧС и ситуаций природного и техногенного характера, а также негативных экологических факторов.

К ЧС на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет» могут быть определены ситуации сложившиеся в районе аварии, природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые повлекли или могут повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, значительные материальные потери и нарушения систем жизнеобеспечения населения.

Пожар - не контролируемое горение причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам сообщества МО.

Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров. МО «Хоседа-Хардский сельсовет», неотъемлемая часть НАО, требует внимания в решении вопросов защиты его населения и территории от ЧС.

На расстоянии 25 километров от посёлка Харута, проходит нефтепровод, через который идёт прокачка нефти от месторождения до г. Усинск, РК. Нефтепровод пересекает многие реки и ручьи которые впадают в реку Адзьва на берегах которой стоит п. Харута. На реке Салюку, на расстоянии от 20 до 30 километров от п. Харута, ведутся изыскательские работы, то есть при возникновении ЧС техногенного характера население МО должно иметь соответствующую защиту. Требуется защита и в отношении оленбригад СПК «Рассвет Севера», кочующих по маршрутам связанным с нефтепереработкой.

Территория МО «Хоседа-Хардский сельсовет» подвержена стихийным бедствиям метеорологического характера: в течении календарного года 3-4 случая штормовых ураганных ветров, устойчивая морозная погода при средней температуре -20 градусов в течении 150 дней, угрожающая опасность для населения создаётся при природных пожарах, по годам:

2006 – 1 возгорание,

            2007 – 1 возгорание,

2008 – 2 возгорания,

2009 – 2 возгорания,

2010 – нет возгораний,

2011 – 1 возгорание.

Не совершенность транспортной схемы не позволяет привлечь для локализации пожаров силы служб НАО.

Серьёзную угрозу представляют весенние паводки реки Адзьва. Выше критической отметки наблюдался уровень воды в годы:

1999 пострадало 88 жилых домов и 8 производственных помещений различного назначения,

2004 пострадало 29 жилых домов.

То есть территория МО «Хоседа-Хардский сельсовет» подвержена риску ЧС, защита же населения от крупных ЧС природного и техногенного характера не достаточна. Слаба материально-техническая база для предотвращения и ликвидации ЧС. Обстановка за последние годы по обеспечению пожарной безопасности выглядит следующим образом:

2006 год-  4 возгорания: уничтожены огнём 2-е трансформаторные подстанции, 2-х квартирный жилой дом, возгорание ликвидировано на одной трансформаторной подстанции, жертв –нет, ущерб более 1 000 000 рублей

2007 год-  2 возгорания: сторожка ГСМ, восстановлению не подлежит, сарай- сгорел полностью, жертв –нет, ущерб до 25 000 рублей,

2008 год- 3 возгорания, ликвидированы.

2009 год – выездов на возгорания не было,

2010 год – 3 возгорания, уничтожено огнём 2 дома, возгорание сухой травы - ликвидировано.

2011 год – 2 возгорания, 1 ликвидировано, сгорел балок строителей 12-ти кв. дома.

Благодаря противопожарному посту ОП п. Харута  ГУ АО «ОГПС № 19» ущерб имущества незначителен, человеческих жертв нет, в тоже время противопожарный пост не полностью укомплектован кадрами: расчётное количество водителей 5 единиц, фактически в 2010-2011 годах работало 3. Нет собственного пожарного депо, то есть не имеется возможности нормальной просушки рукавов. Пожарный автомобиль 1986 года выпуска, требует постоянного ремонта. На посту нет полностью боеготовой мотопомпы, пост использует мотопомпамы, приданные формированию ДПД администрации МО. ДПД не обеспечено необходимым снаряжением, отсутствуют обученные спасатели.

Для выполнения работ в условиях плохой видимости, задымлённости и низких температур, необходимо специальное оборудование, спец. Приборы и осветительное оборудование.

Требуют незамедлительного внимания пожарные резервуары для воды. Необходимо строительство новых: 2 резервуара в районе новостроек и 1 в районе «бамовского» посёлка.

В целях обеспечения боевой готовности пожарных необходимо закупить новый пожарный автомобиль на базе «Урал», подручные средства пожарной техники, боевую одежду, обучить персонал. Так же срочно необходимо строительство пожарного депо, для обеспечения выездов в зимний период, требуется установка системы оповещения населения о ЧС и обеспечение противопожарного поста и работников телефонами.

Для осуществления деятельности по обеспечению безопасности людей на водных объектах – отсутствует база и штат спасательных сил. Имеющийся противопожарный пост укомплектован только водителями.

Недостаточен резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС. Отсутствуют резервы запасов, созданные заблаговременно на случай возникновений ЧС.

Для решения проблемы своевременного предупреждения ЧС, а при возникновении –за организованную ликвидацию последствий ЧС, и разрабатывается настоящая программа.

2. Цели и задачи программы.
Основная цель:

Обеспечение необходимого уровня безопасности населения и территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет», комфортных условий проживания людей, состояния защищенности их от различного рода угроз, при котором источники природных, техногенных и экологических угроз не могут иметь решающего значения для устойчивого социально-экономического развития территории.

Обеспечение достаточного уровня защиты имущественных интересов граждан и хозяйствующих субъектов, уровня безопасности окружающей природной среды в условиях возможных ЧС.

Снижение риска ЧС; повышение безопасности населения и защиты важных объектов, обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

Программа предусматривает решение следующих задач:

- Совершенствование организационной основы сил ликвидации ЧС, тушения пожаров и ГО,

- Подготовка специалистов и населения в области предупреждения и ликвидации ЧС,

-Укрепление материальной базы для обеспечения пожарной безопасности,

- Оснащение средствами пожаротушения, укрепление базы, материально-технического оснащения,

-Создание резерва материальных ресурсов,

-Создание условий для укрепления безопасности населения МО на воде и водных объектах,

-Повышение уровня оперативности ликвидации ЧС на территории МО,

-Организация системы связи и оповещения населения МО в случае угрозы или возникновения ЧС.

3. Сроки реализации программы.

Программа рассчитана на 5 лет, начало – 2012 года, окончание – 2016 год.

4. Перечень основных мероприятий и работ по реализации программы.

-Приобретение необходимого пожарно-технического оборудования, строительство объектов пожарной охраны, создание материально-технической базы на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

-Приобретение плавсредств, оборудования и снаряжения, необходимого для осуществления мероприятий по охране жизни и здоровья людей на воде и водных объектах на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

-Приобретение технических средств и аварийно-спасательного оборудования для проведения спасательных работ и работ по ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов.

-Создание системы централизованного оповещения населения МО «Хоседа-Хардский сельсовет» в целях информирования при угрозе или возникновения ЧС.

-Приобретение материально-технических средств, создание условий для хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов.

-Достижение целей программы и решение поставленных задач обеспечивается за счёт реализации комплекса мероприятий в соответствии с законом НАО № 773-ОЗ от 26.10.2006 года.????

5.Механизм реализации программы.

Текущее управление и контроль за реализацией программы осуществляет АМО «Хоседа-Хардский сельсовет».

Заказчик программы – орган МСУ МО «Хоседа-Хардский сельсовет» по делам ГО и ЧС.

Механизм реализации программы включает в себя систему экономических и организационных мер, направленных на исполнение программы при наличии финансовых ресурсов.

Финансовые ресурсы предоставляются из местного бюджета МО, привлекаются средства окружного и районного.

Муниципальные заказы на выполнение программных мероприятий размещаются посредством заключения муниципальных контрактов, на конкурсной основе.

Администрация МО «Хоседа-Хардский сельсовет», в соответствии с программой, ежегодно разрабатывает и вносит на рассмотрение Совета депутатов МО «Хоседа-Хардский сельсовет» коректирующие предложения по реализации программы.

Имущество приобретённое в соответствии с программой, является муниципальной собственностью.

6. Организация управления и контроля за ходом реализации программы.
Общий контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация «Хоседа-Хардский сельсовет».

Администрация МО «Хоседа-Хардский сельсовет» несёт ответственность за выполнение программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, осуществляет контроль за исполнением программы, ведёт отчётность по её реализации.

Контроль заключает в себя: периодическую отчётность о реализации программы; рациональное использование выделяемых финансовых средств; качество исполнения программных мероприятий; исполнение по срокам договоров и контрактов.

За не целевое использование программы исполнители несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

Специалисты администрации АМО «Хоседа-Хардский сельсовет» ежегодно до 01.03. докладывает о реализации программы главе МО и готовит отчёт на Совет депутатов МО «Хоседа-Хардский сельсовет». В срок до 01.10. – готовит бюджетную заявку для финансирования программы на очередной финансовый год.

Корректировка программ, а также внесение в неё изменений допускается в установленном порядке, по предложению заказчика программы.
7. Исполнители программы.
Администрация МО «Хоседа-Хардский сельсовет».
8. Финансирование программы, его источники и объёмы.
Источники финансирования:
· собственные средства бюджета МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

· средства окружного бюджета НАО, софинансирование
· средства бюджет МР «Заполярный район», софинансирование
Планируемый объём финансирования за все годы реализации 3937,3 тыс.  рублей .

2012 год- приобретение пожарного автомобиля – за счёт средств софинансирования, приобретение автоматики противопожарной защиты, строительство тёплого бокса для пожарного поста с ПСД – местный бюджет,
2013 год – приобретение боевого снаряжения для пожарных, приобретение переносных мотопомп – средства местного бюджета, строительство тёплого бокса для пожарного поста, приобретение моторных лодок и подвесных моторов – за счёт средств софинансирования,
2014 год - приобретение насоса НШН-600, приобретение спасательных жилетов – средства местного бюджета, строительство пожарного водоёма с ПСД – за счёт средств софинансирования.
2015 год – строительство пожарного водоёма – за счёт средств софинансирования, приобретение спасательных кругов - средства местного бюджета.

2016 год - строительство 2-го пожарного водоёма – за счёт средств софинансирования, приобретение нового пожарного поста – средства местного бюджета.
9. Ожидаемые результаты и эффективность программы.

Положительная оценка и необходимость принятия программы дадут в результате положительный эффект необходимого уровня защиты населения от различного рода угроз, при которых источники природных, техногенных и экологических угроз не могут иметь решающего значения для устойчивого социально-экономического развития территории, комфортности условий проживания людей.

Сократятся затраты на ликвидацию ЧС, снизятся риски для населения, проживающего в зоне подверженной воздействию опасных природных и техногенных факторов.

Обеспечится повышение пожарной безопасности территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет», увеличится мобильность действий в период ЧС, обеспечится стабильность работы противопожарного поста, добровольной пожарной дружины. Снизятся риски гибели людей на воде. Увеличится оперативность оповещения населения о возникшей ЧС.
1. Основные мероприятия по реализации муниципальной целевой программы

финансирование из бюджета НАО и МР «Заполярный район»

	Наименование мероприятия
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Приобретение боевого снаряжения для пожарных

	Приобретение автоматики противопожарной защиты

	Приобретение пожарного автомобиля

	Приобретение переносных мотопомп

	Приобретение пожарно-технического вооружения

	Строительство теплого бокса для пожарного поста с ПСД

	Строительство пожарного водоёма с ПСД

	Приобретение моторных лодок

	Приобретение подвесных лодочных моторов

	Приобретение спасательных жилетов

	Приобретение спасательных кругов

	Приобретение нового пожарного поста

	ВСЕГО

2. Местный бюджет

содержание противопожарного поста

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	текущие расходы, тысяч рублей
	700,0
	741,3
	785,0
	831,0
	880,0